sed de eo pluribus in libro adversus eundem privatum conscripto. »

18. Sequuntur ibidem quæ ab hæresiarcha isto Praxea nequiter gesta sunt, quæque ei exprobrat Tertullianus, tum ejusdem subdola pœnitentia turpisque relapsus : quæ omnia utrum ad S. Victoris tempora spectent, compertum non est, uti nec satis discerni potest, quem Romanum pontificem insinuet Tertullianus, qui « falsis de Montano deceptus fuerit nuntiis. » Cæterum, vivente S. Victore, errores suos sparsisse Praxeam, satis certum est, ut tuto dici possit, toto pontificatus sui decennio hæresibus iætis aliisque pluribus exercitum fuisse vigilantissimum pastorem; quemadmodum patet ex alia synodo, quæ apud Sabbeum ultima est, quæque aut in Praxea Valentinum Sabelliumque, aut illum in ipsis merito condemnavit. Eadem quæ supra phrasis est : « Synodus divina et sacra provincialis, collecta Romæ a beatissimo papa Victore; quæ Sabellium et Noetum abdicavit, qui de divinitate in tribus personis subsistente, contractionem et commisionem personarum divulgabant; Valentinum item, qui præter cæteras ineptias, corpus etiam Christi cœleste asserebat. » Porro utrum Tertullianus S. Victoris tempore Romæ fuerit, an potius sub Zephyrino tum etiam turpissima defectione, in Montani deliria prolapsus, non est qui hactenus satisclare definiat.

19. Posset et hic non minus obscura quæstio moveri, utrum inter episcopos, quos numero duodecim per diversa loca ordinasse sanctus dicitur, etiam aliquis ab ipso ad Caedonios seu Scotos directus fuerit, de qua re nonnulla disquisivit Blanchinus in suo *Anastasio* tomo II, pag. 161 (1), ubi testem adducit Boetium, aliaque erudite investigat, quæ apud ipsum legi malo, quam hic pluribus discutere:

Id certe facile concessero, nec S. Victorem, nec successores Romanos pontifices Britannicas insulas magis neglexisse, quam reliquam totius orbis catholicam Ecclesiam. Ad S. pontificis scripta quod attinet, hoc S. Hieronymi de scriptoribus ecclesiasticis exstat testimonium : « Victor, tertius decimus Romanæ urbis episcopus, super quæstione Paschæ et alia quædam scribens opuscula, rexit Ecclesiam sub Severo principe annis decem. » Epistolas fortasse innuit, quas ab ipso scriptas dubium non est; verum an eæ quæ ipsi in conciliorum Collectionibus ascribuntur, genuinæ sint, ex novissima editione Constantiana facile colligitur. Nunc una superest palmaris illa sub ejus pontificatu disceptatio, quam laudati scriptores alique satis studiose illustrarunt, aliis contra in S. Victore nonnulla suggestillantibus.

20. Fatendum sane est, celeberrimæ istius controversiæ seriem et ordinem erudite ac dilucide discussisse digessisseque Baronium ad annum 198, per totos septemdecim articulos, probantibus eumque passim sequentibus scriptoribus catholicis. Neque enim heterodoxos hic moramur aut hypercriticos alios qui ex Polycratis S. Victori adversantis perviciacia, ansam sibi præbitam credidere, qua pontificiam auctoritatem aut vellicarent aut arderent inani prorsus conatu. Id etiam in confesso est, non unam eandemque viam ingressos omnes in exponenda pontificia S. Victoris excommunicatione in Polycratem Asianosque episcopos lata; Baronio cum reliquis passim eam vibratam agnoscente, aliis solas minas intentatas asserentibus: quæ omnia exposuit vir clar. Emmanuel Schelstratus in sua *Antiquitate illustrata*, anno 1678 Antwerpæ edita, parte II, cap. 3.

S. VICTORIS I PAPÆ EPISTOLÆ.

(Mansi, *Concil. ampl. Collect.*, I, 698.)

EPISTOLA PRIMA (2).

AD THEOPHILUM ALEXANDRIÆ (3) EPISCOPUM (4).

De Pascha et baptismo : de accusatione et judicatione episcoporum atque de concordia unanimi-tatis.

VICTOR Romanæ ac universalis Ecclesiæ archiepiscopus, THEOPHILO episcopo et cunctis fratribus in

¹ S. Leo, ep. 53.

(1) *Patrologiæ Latinæ* tom. CXXI.

(2) Hæc cum sequenti viris eruditissimis suspecta.

(3) Cæsareæ corrigunt ex Beda.

(4) *Theophilum Alexandriæ episcopum*. Hic sub

D Alexandria Domino famulantibus, in Domino salutem.

Multa mihi gratulatio est, dilectissimi fratres, quod manifesto (sicut optamus) per gratiam Dei lumine¹ evangelicæ claritatis, et ab Ecclesia jam magna ex parte perniciosi erroris nocte depulsa, creditæ nobis dispensationis fructus crescit et augmentatur in Domino.

Arcadio imperatore vixit. Itaque ad Theophilum metropolitanum Cæsareæ Palæstinæ hanc epistolam scriptam esse, patet ex Eusebio lib. v, cap. 22. Sev. Bin.

I.

De celebratione Paschæ et baptismi.

¹ Celebritatem sancti Paschæ (5) die Dominica agi debere, et prædecessores nostri ² jam statuerunt, et nos illud vobis eadem die celebrari solemniter mandamus, quia non decet ut membra a capite discrepent, nec contraria gerant. A quartadecima (6) vero luna primi mensis, usque ad vicesimum primum ejusdem mensis diem, eadem celebretur festiuitas. Eodem vero tempore baptismus celebrandus est catholicus; sed tamen, si necesse fuerit, aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem venientes, quocumque loco vel momento, ubicumque euerit, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, tantum Christianæ confessione credulitatis clarificata, baptizentur. Ipsi quoque quod in baptismo polliciti sunt, summopere est attendendum, ne infideles, sed fideles inveniuntur. Ipsi vero qui infidelitatis nota asperguntur, infames efficiuntur, atque inter fideles minime reputantur. Hæc vero statuta nulla debent improbitate convelli³, nulla novitate mutari; quia alia ratio est causarum sæcularium, alia divinarum.